АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2018 года                                      16                               х. Верхний Митякин

Об утверждении бюджетного прогноза
Красновского сельского поселения Тарасовского района
на период 2017 – 2028 годов

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 211 решения Собрания депутатов Красновского сельского поселения от 25.07.2007 № 109 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Красновском сельском поселении», постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 16.03.2016 № 32 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Красновского сельского поселения на долгосрочный период»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Красновского сельского поселения Тарасовского района на период 2017 – 2028 годов согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения					Г.В. Бадаев

Приложение
к постановлению
Администрации
Красновского сельского поселения
от 01.03.2018 № 16

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Красновского сельского поселения Тарасовского района
на период 2017 – 2028 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование». Решение Собрания депутатов Красновского сельского поселения от 25.07.2007 № 109 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Красновском сельском поселении» дополнено статьей 211.
Постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 16.03.2016 № 32 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Красновского сельского поселения на долгосрочный период» утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Красновского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период.
Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Красновского сельского поселения Тарасовского района на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать лет на основе прогноза социально-экономического развития Красновского сельского поселения Тарасовского района.
Бюджетный прогноз Красновского сельского поселения Тарасовского района на период 2017 – 2028 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей прогноза социально-экономического развития Красновского сельского поселения Тарасовского района, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района, показатели финансового обеспечения муниципальных программ Красновского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов и в части расходов.
На период 2018 – 2020 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Красновского сельского поселения Тарасовского района, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	№ п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Индекс потребительских цен
	Процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	105,4
	105,3
	105,2
	105,1
	105,0
	104,9
	104,8
	104,7
	104,6
	104,4

	2
	Фонд заработной платы

	В действующих ценах, всего
	 Тыс. руб.
	85889,41
	87829,06
	90060,53
	97805,74
	106510,45
	116096,39
	126661,16
	138313,99
	150762,25
	164180,09
	178463,76
	194347,03

	процент к предыдущему году
	102,3
	102,3
	102,5
	108,6
	108,9
	109,0
	109,1
	109,2
	109,0
	108,9
	108,7
	108,9

	3
	Прибыль прибыльных предприятий

	В действующих ценах
	  Тыс. руб.
	58924,0
	63343,3
	65560,3
	70542,9
	76115,8
	82433,4
	89522,7
	97400,7
	105777,1
	115402,9
	126250,7
	138875,8

	Темп роста в действующих ценах
	Процентов к предыдущему году
	102,5
	107,5
	103,5
	107,6
	107,9
	108,3
	108,6
	108,8
	108,6
	109,1
	109,4
	110,0

[bookmark: Par52]2. Прогноз основных характеристик бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района

(тыс. рублей)
	[bookmark: Par308]Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Показатели бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района

	Доходы в том числе:
	11 608,8
	10 634,9
	10 754,8
	10 868,4
	11 235,7
	11 640,2
	12 086,1
	12 577,8
	13 103,1
	13 669,5
	14 272,3
	14 942,6

	Налоговые и неналоговые доходы
	9 915,6
	10 461,4
	10 581,3
	10 694,9
	11 062,2
	11 466,7
	11 912,6
	12 404,3
	12 929,7
	13 496,0
	14 098,8
	14 769,1

	Безвозмездные поступления
	1 693,2
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5
	173,5

	Расходы
	13 010,8
	10 634,9
	10 754,8

	10 868,4
	11 235,7
	11 640,2
	12 086,1
	12 577,8
	13 103,1
	13 669,5
	14 272,3
	14 942,6

	Дефицит/ профицит
	-1 402,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	1 402,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: Par412]2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Красновского сельского поселения Тарасовского района
[bookmark: _GoBack](тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Красновского сельского поселения

	№
	Наименование муниципальной программы
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красновского сельского поселения
	709,6
	619,6
	619,6
	619,6

	2
	Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Красновском сельском поселении
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3
	Защита населения  и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0

	4
	Развитие культуры и туризма
	3 701,5
	2 817,0
	2 817,0
	2 817,0

	5
	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	1 107,9
	647,8
	872,6
	979,7

	6
	Развитие физической культуры и спорта
	177,0
	177,0
	177,0
	177,0

	7
	Информационное общество
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0

	8
	Энергоэффективность и развитие энергетики
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	5 881,0
	4 426,4
	4 651,2
	4 758,3

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики Красновского сельского поселения Тарасовского района на период 2017-2028 годов

Бюджетный прогноз Красновского сельского поселения Тарасовского района на период 2017-2018 годов разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования Красновского сельского поселения Тарасовского района является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета, что позволяет оценить долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы сельского поселения.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Красновского сельского поселения.
Основные подходы
в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов
и в части расходов

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе базового варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красновского сельского поселения на период до 2028 г. Базовый вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития Красновского сельского поселения.
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза ожидается рост промышленного и сельскохозяйственного производства, инвестиций, ввода жилья, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения Красновского сельского поселения Тарасовского района.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
- реализация эффективности бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление доходной базы и формирование оптимальной структуры расходов бюджета;
- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств с учетом их оптимизации и эффективности исполнения.
При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет рационального использования:
- осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности социально-экономической политики: определены объемы финансовых ресурсов для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов муниципальных программ Красновского сельского поселения (далее муниципальных программ) на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета учетом финансового положения бюджета в целом;
- повышение эффективности муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля: развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего финансового контроля способствует сокращению нарушений законодательства в контрактной системе и повышению эффективности бюджетных расходов;
- обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Красновского сельского поселения, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан» к проекту решения о бюджете, а также к решению об исполнении местного бюджета.